政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和５年（2023年）12月 20日（水）11:00～12：00

２ 出席者  知事、副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危機管理部長、産業政策

監、企画振興部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業労働

部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐久地

域振興局長、上田地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信

州地域振興局長、木曽地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興局

長、北信地域振興局長

３ 議事等

議題 長野県が重点的に取り組む少子化・人口減少対策について

担当部局 企画振興部、こども若者局

概要 ・今後の長野県の少子化・人口減少対策として、長野県として特に注力するべき

こと、長野県独自に取り組むべきことについて意見交換を実施。

主な意見 等 ・いろんなことを横並びでやるより、長野県ならではのシンボリックなものを徹

底して進めていく必要があるのではないか。

・雇用対策、所得対策など企業との連携が不可欠。

・結婚、出産、子育てに対するポジティブキャンペーンが必要。

・更に踏み込んだ分析を行わなければ、本当の課題が見えてこないのではない

か。

協議の結果 引き続き検討